Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 280/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE PROMOVA A

REALIZAÇÃO DA FEIRA LITERÁRIA DE OURO FINO.

Faço a presente indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que estude a

possibilidade de promover a realização da Feira Literária de Ouro Fino. Referida

iniciativa tem como finalidade a democratização do conhecimento, a aquisição gratuita

de livros para a população, além de estimular a leitura e incentivar todos os escritores de

nossa comunidade.

Desta forma, busca-se através deste projeto proporcionar à comunidade em

geral diferentes formas de acesso à leitura. Sendo assim, estaremos qualificando e

desenvolvendo as habilidades de leitura e de escrita das pessoas, buscando melhorar

cada vez mais a educação em nosso município.

Trata-se assim, de uma ferramenta de promoção da educação e da cultura,

bem como um instrumento de divulgação, uma vez que dele participarão, além dos

alunos do município, toda a comunidade ourofinense. Com isso, estaremos incentivando

a leitura e a produção escrita, promovendo e oportunizando um contato mais próximo

entre leitor e escritor, fomentando a possibilidade de despertar novos escritores

Ourofinenses.

Por todo o exposto, venho através da presente indicação, contar com o apoio

do Senhor Prefeito Municipal para que estude a possibilidade de instituir a Feira

Literária de Ouro Fino.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 06 de outubro de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes

Vereador -PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br